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Datum : 19-11-2010

Betreft : Bezwaarschrift

Uw kenmerk: NL.IMRO.0015. TOSHI0HER10-OW01

Onderwerp : Tijdelijk dempen deel van de plas Strandheem te Opende.

Geacht College,

Tegen het verlenen van een tijdelijke ontheffing van het bestemmingsplan ex artikel 3.22 van
de Wet ruimtelijke ordening Gemeente Grootegast teken ik bezwaar aan.

Het betreft de levering van zand door Van Oord Nederland B.V., waarbij zand uit de zandput
Ureterp welk wordt gespoten naar de inrichting van zandhandel Poelman in de plas
Strandheem.

Het handelt zich onder meer om de volgende punten:
1. BBK melding.

Voor het verkrijgen van toestemming heeft Poelman een hernieuwde melding ingevolge het
Besluit Bodemkwaliteit (BBK) via Agentschap NL (voormalig Senter Novem) gedaan
waarbij Poelman heeft aangegeven, dat het waterschap Noorderzijlvest bevoegd gezag was.
De melding is gedaan op woensdag 29-09-2010. De werkzaamheden zijn gestart na twee
werkdagen op 4 oktober. Hierbij dient de wettelijke termijn 5 dagen te worden aangehouden.
De melding is op 25 oktober door het waterschap geaccepteerd.

Ten aanzien van de eerste melding heeft de inspectie Verkeer en Waterstaat van het
Ministerie van Verkeer en Waterstaat overtreding van het Besluit bodemkwaliteit
geconstateerd. Hiervan is per brief d.d.14 juni 2010 melding gemaakt aan het waterschap
Noorderzijlvest, Zandhandel Poelman en de provincie Groningen.

Een afschrift van de brief is ook verzonden aan het Functioneel Parket, Handhavingseenheid
Zwolle.

De tweede melding is gedaan overeenkomstig de eerste melding.

1. De tweede melding had niet mogen worden toegestaan door het ontbreken van elementaire
gegevens.

a). Het uitgevoerde bodemonderzoek conform het Besluit bodemkwaliteit is onvolledig.

De taluds van de zandwinputten in Ureterp zijn illegaal volgestort met puin, plastic en
asfaltresten. Deze informatie is door Van Oord niet doorgegeven aan het onderzoeksbureau.
De provincie Fryslidn was als bevoegd gezag niet in het bezit was van het rapport. Van Oord
heeft aangegeven aan de provincie Fryslén, dat het rapport van het op 23 september



uitgevoerde onderzoek op 29 september door de heer Pater van het waterschap
Noordetrzijlvest is goedgekeurd. Het betreft artikel 16 Besluit bodemkwaliteit.

b). Een waterbodemonderzoek van de zandput Ureterp conform NEN 5720 is niet uitgevoerd.
De Inspectie van Verkeer en Waterstaat behandelt alleen overtredingen, waarbij ook de
waterkwaliteit en de waterbodem in het geding zijn. Het betreft artikel 16 Besluit
bodemkwaliteit.

c). Een plan van aanpak verzocht bij de eerste melding ontbreekt bij de tweede melding.

d). Voorwaarden waaraan de werkzaamheden t.a.v. de handhaving van de kwaliteit van het
water van Strandheem zijn door het waterschap niet gesteld.

2. Tijdelijke opslag.

In de melding staat onderpunt 3 aangegeven, dat de tijdelijke opslag eindigt op 31-03-2010.
Dit is niet mogelijk. In het kader van de BBK dient de tijdelijke opslag van zand binnen 10
jaar te worden verwijderd.

3. Eindbestemming.

Op grond van artikel 42, 1id 4 van het Besluit bodemkwaliteit dient de eindbestemming
binnen zes maanden te worden gemeld.

Poelman kan hieraan niet voldoen, omdat het een handelsvoorraad betreft, welke vanwege de
slechte samenstelling van het zand voor het merendeel alleen als ophoogzand verkocht wordt
aan diverse instanties een particulieren.

4. Inrichtingsvergunning Wet milieubeheer.

Het Agentschap NL/Bodem + heeft aangegeven in een mail, dat deze werkzaamheden niet
vallen onder het Besluit bodemkwaliteit en het waterschap in deze geen bevoegd gezag is.
De mail is doorgestuurd naar het waterschap.

Voor het aanbrengen van een tijdelijk depot zand boven water in de plas Strandheem dient
deze te worden opgenomen in de inrichtingsvergunning Wet milieubeheer van Zandhandel
Poelman B.V.

De aan te leggen hoogte van het depot is een afgeleide van de inrichtingsvergunning van de
wet milieubeheer van 10 mei 1994.

Gemeld dient te worden, dat Poelman nog niet voldoet aan de door de provincie Groningen
gestelde voorwaarden in deze vergunning.

5. Waterkwaliteit.

Ten onrechte wordt in de ontheffing gesteld, dat het op deze wijze 600.000m3 zand
bovengronds in depot brengen minder schadelijk is voor de waterkwaliteit.

Het waterlaboratorium Rijkswaterstaat (voormalig RIZA) heeft als zodanige problemen
gesignaleerd met 200.000 m3 zand bovengronds in de inmiddels afgeketste aangevraagde
Wvo-vergunning inzake dit project, dat het waterschap een negatief advies moest doen
uitgaan.

Het besluit Bodemkwaliteit geeft aan, dat het aangevoerde zand binnen 10 jaar verwijderd
dient te worden. Dit houdt in, dat ook het slib in de hele plas Strandheem voor het behoud
(terugkeer) van de waterkwaliteit en het voorkomen van algengroei (blauwalg) verwijderd
dient te worden.



Het waterschap Noorderzijlvest stelde aan Poelman voor via een hirofytenfilter (gebruikelijk
het op natuurlijke wijze verwijderen van verontreinigingen in afvalwater) het slib te
verwijderen.

Omdat dit niet mogelijk bleek zijn de werkzaamheden door het waterschap goedgekeurd en
behoeft het slib niet te worden verwijderd.

Het verwijderen van het slib kan alleen maar via slibvelden.

6. Voor het verwijderen van zoveel mogelijk slib is het raadzaam ervoor te zorgen, dat een zo
groot mogelijk deel van de bodem van de plas Strandheem tijdelijk voorzien wordt van zand
behorend bij het tijdelijk depot. Op deze wijze dient men de toekomst voor een zo goed
mogelijke milieukwaliteit voor het water en de bodem van de plas Strandheem.

Uit dien hoofde dient de tijdelijke ontheffing niet verleend te worden.

7. Handhavingplicht.

Het waterschap Noorderzijlvest en het wetterskip Frysin hebben beiden een handhavingplicht
inzake de hoeveelheid zwevende bestanddelen in het water. Beide waterschappen hebben een
toegestane hoeveelheid van 200 milligram per liter als geldende limiet.

Bij overschrijding van deze hoeveelheid mag het perswater niet worden teruggepompt naar
Ureterp. Ten aanzien van de werkzaamheden van 12 tot 22 oktober en van 8 maart tot 31
maart is één bemonstering uitgevoerd op 23 maart.

Het waterschap Noorderzijlvest heeft per brief d.d. 10-09-2010 aangegeven, dat de toegestane
hoeveelheid 200 mg/liter bedraagt.

We moeten erop vertrouwen, dat bij overschrijding het waterschap haar verantwoordelijkheid
neemt en de werkzaamheden zal stopzetten.

Het dient bekend te zijn , dat bij voortzetting van de werkzaamheden de gehalten serk toe
zullen nemen.

8. De ontheffing kan alleen verleend worden bij gelijktijdige goedkeuring van de
inrichtingsvergunning Wet milieubeheer van Zandhandel Poelman. Deze vergunning is niet
aangevraagd. De vergunning zal ook niet worden verleend vanwege het negatieve advies
inzake de aangevraagde Wvo-vergunning.

Resumerend kan gesteld worden, dat de ontheffing dient te worden geweigerd/ c.q. niet in
behandeling kan worden genomen.

Toestaan van de ontheffing zou betekenen, dat de gemeente Grootegast als eigenaar en
bevoegd gezag niet de waarde onderkent van de recreatieplas Strandheem, welke het verdient.
Toestaan van de ontheffing betekend, dat de bodem- en waterkwaliteit voor de toekomst
mogelijk onherstelbare schade oplopen.

Bij het toestaan van de ontheffing staat de gemeente Grootegast toe, dat de bestaande
wetgeving door derden met voeten wordt getreden.

Ik verzoek u dan ook met klem uw eigen verantwoordelijkheid te nemen en deze ontheffing
niet te verlenen.

Hoogachtend,



